
Nº 120, sexta-feira, 24 de junho de 201634 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016062400034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 15/06/2016,Entrega das Propostas: a partir de
15/06/2016, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/07/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Contratação de serviços de seguro de veículos, com cobertura
total para 04 (quatro) veículos pertencentes à frota do Instituto Fe-
deral Baiano ? Campus Teixeira de Freitas, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital.

PATRICIA SANTOS COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 23/06/2016) 154581-26404-2016NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS IBIRAMA

EXTRATO DE CONTRATO No- 9/2016 UASG 152253

Processo: 23474000566201555. INEXIGIBILIDADE No- 7/2015.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
IBIRAMA.. CNPJ Contratado: 82508433000117. Contratado : COM-
PANHIA CATARINENSE DE AGUAS E -SANEAMENTO CASAN.
Objeto: Contratação de serviços de abastecimento de água tratada e
esgotamento sanitário. Fundamento Legal: Art. 25, Caput da Lei
8.666/93. Vigência: a partir de 21/06/2016, com data final inde-
terminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de
13/12/2011. Valor Total: R$6.669,68. Fonte: 112000000 -
2016NE800033. Data de Assinatura: 21/06/2016.

(SICON - 23/06/2016) 152253-26422-2016NE800020

EXTRATO DE CONTRATO No- 10/2016 UASG 152253

Processo: 23474000565201519. DISPENSA No- 12/2015. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA..
CNPJ Contratado: 08336783000190. Contratado : CELESC DISTRI-
BUICAO S.A -Objeto: Contratação de concessionária de serviço pú-
blico para prestar, de forma contínua, serviços de fornecimento de
energia elétrica para manutenção das atividades do IFC - Campus
Ibirama. Fundamento Legal: Art. 24, inciso XII da Lei 8.666/93.
Vigência: a partir de 21/06/2016, com data final indeterminada, con-
forme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total:
R$131.657,64. Fonte: 112000000 - 2016NE800032. Data de Assi-
natura: 21/06/2016.

(SICON - 23/06/2016) 152253-26422-2016NE800020

CAMPUS LUZERNA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 17/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 23475001081201579. , publicada no D.O.U de
09/06/2016 . Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de
Material de Consumo para manutenção das atividades práticas dos
cursos de Engenharia de Controle e Automação e Técnico em Au-
tomação Industrial, do IFC Campus Luzerna. Novo Edital:
24/06/2016 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Vigário Frei João,550 Centro - LUZERNA - SCEntrega das Pro-
postas: a partir de 24/06/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 07/07/2016, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANGELA SALETE DE FREITAS GONCALVES
Pregoeira

(SIDEC - 23/06/2016) 152663-26422-2016NE800050

CAMPUS CAMBORIÚ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 7/2016

O IFC Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira de-
signada, torna público o resultado do pregão em epígrafe, pelo critério
de menor valor por item os seguintes fornecedores: 00.881.764/0001-
33 - R$9.312,00; 10.983.202/0001-54 - R$29.122,80;
14.811.522/0001-88 - R$3.360,00; 19.719.935/0001-50 - R$22.337,60;
20.637.873/0001-17 - R$105.472,87. Valor total: R$169.605,27.

ROGÉRIO LUIS KERBER
Diretor-Geral

(SIDEC - 23/06/2016) 158460-26422-2016NE800082

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica. No- Processo: 23255.006139.2016-46.
PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ: 10.744.098/0001-
45; FUNDAÇÃO CULTURAL LUIZ PAULA NUNES CNPJ: N°
04.964.024/0001-11. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. OBJETO: O
estabelecimento entre os partícipes de parceria técnica objetivando a
reunião dos esforços no sentido da difusão de material educativo
através de sistema de TVEducativa.

EXTRATO DE CONTRATO No- 31/2016 UASG 158133

Processo: 23255017179201613. PREGÃO SRP No- 72/2015. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado
: CLARO S.A. -Objeto: Telefonia digital e telefonia fixa direta na
modalidade longa distância nacional em proveito do Instutito Federal
do Ceará - IFCE Reitoria. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
16/04/2016 a 15/04/2017. Valor Total: R$38.507,44. Fonte:
112000000 - 2016NE800172. Data de Assinatura: 16/04/2016.

(SICON - 23/06/2016) 158133-26405-2016NE800055

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ. CONTRATADO: RUTH RODRIGUES SANTOS.
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 06/06/2016 a 05/06/2017. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei
n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n°
0112000000. DATA DA ASSINATURA: 06/06/2016. ASSINAM:
VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE, Reitor, pelo contratante e
RUTH RODRIGUES SANTOS, pelo contratado.
EXTRATO DE CONTRATO No- 43/2016

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ. CONTRATADO: ROBERVANE ARAUJO ROCHA.
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 10/06/2016 a 31/12/2016. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei
n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n°
0112000000. DATA DA ASSINATURA: 02/06/2016. ASSINAM:
VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE, Reitor, pelo contratante e
ROBERVANE ARAUJO ROCHA, pelo contratado.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1o- Termo Aditivo ao Contrato No- 26/2015. CONTRA-
TANTE: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Cea-
rá. CONTRATADO: ROGER ALMEIDA GOMES. OBJETO: pror-
rogação do prazo de vigência do contrato de professor substituto, de
01/07/2016 a 30/06/2017. DATA DA ASSINATURA: 15/06/2016.
ASSINAM: Virgílio Augusto Sales Araripe, Reitor, pelo contratante e
ROGER ALMEIDA GOMES, pelo contratado.

ESPÉCIE: 1o- Termo Aditivo ao Contrato No- 43/2015. CONTRA-
TANTE: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Cea-
rá. CONTRATADO: ANDREI BESSA SIQUEIRA CAMPOS. OB-
JETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato de professor
substituto, de 05/06/2016 a 04/06/2017. DATA DA ASSINATURA:
03/06/2016. ASSINAM: Virgílio Augusto Sales Araripe, Reitor, pelo
contratante e ANDREI BESSA SIQUEIRA CAMPOS, pelo contra-
tado

ESPÉCIE: 1o- Termo Aditivo ao Contrato No- 57/2015. CONTRA-
TANTE: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Cea-
rá. CONTRATADO: JOAO PAULO SOUSA COELHO. OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência do contrato de professor substituto,
de 13/07/2016 a 31/12/2016. DATA DA ASSINATURA: 14/06/2016.
ASSINAM: Virgílio Augusto Sales Araripe, Reitor, pelo contratante e
JOAO PAULO SOUSA COELHO, pelo contratado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 26/2016 UASG 158133

Processo: 23255025135201667 . Objeto: Instalação de link óptico
aéreo interligando a Reitoria do IFCE a Rede Óptica da RNP. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 24/06/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Rua Dr.josé Lourenço,3000 FORTALEZA -

CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158133-05-26-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 24/06/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/07/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

BARBARA PAES SPRICIGO
Assistente em Administração

(SIDEC - 23/06/2016) 158133-26405-2016NE800055

CAMPUS CRATO

EXTRATO DE CONTRATO No- 12/2016 UASG 158321

Processo: 23265041269201525. PREGÃO SRP No- 6/2016. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07081436000100. Contratado :
JOAO BATISTA DINIZ - ME -Objeto: Aquisição de gêneros alimen-
tícios para o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO. Fundamento Legal:
Lei nr. 8.666/93 . Vigência: 08/06/2016 a 07/06/2017. Valor Total:
R$218.698,24. Fonte: 118033907 - 2016NE800177 Fonte: 100000000
- 2016NE800178 Fonte: 118033907 - 2016NE800183 Fonte:
100000000 - 2016NE800190 Fonte: 100000000 - 2016NE800191 Fon-
te: 112000000 - 2016NE800195. Data de Assinatura: 08/06/2016.

(SICON - 23/06/2016) 158321-26405-2016NE800044

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 UASG 158313

Número do Contrato: 43/2013. Processo: 23256018147201200. CON-
CORRÊNCIA SISPP No- 1/2013. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 01590549000146. Contratado : CONSTRUTORA BOR-
GES CARNEIRO LTDA -Objeto: Prorrogação de vigência e de prazo
de execução, acréscimo de R$ 630.363,78, supressão de R$
458.418,41, desoneração de R$ 393.815,98 e reajuste de R$
486.581,70. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
14/07/2016 a 11/09/2016. Valor Total: R$264.711,36. Fonte:
100000000 - 2015NE800989. Data de Assinatura: 03/06/2016.

(SICON - 23/06/2016) 158313-26405-2016NE800050

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 8/2016 UASG 158316

Processo: 23261022294201621 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado
(STFC) na modalidade Longa Distancia Nacional (DDD), regiões I, II
e III, proveniente das centrais privadas de comutação telefônica di-
gitais/analógicas, Fixo-Fixo, VC2 e VC3. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação emergencial Declaração de
Dispensa em 23/06/2016. ANTONIO ADHEMAR DE SOUZA. Or-
denador de Despesas. Ratificação em 23/06/2016. ANTONIO MAR-
COS GOMES DE OLIVEIRA. Diretor de Administração e Plane-
jamento. Valor Global: R$ 13.146,39. CNPJ CONTRATADA :
40.432.544/0001-47 CLARO S.A..

(SIDEC - 23/06/2016) 158316-26405-2016NE800001

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 7/2016 publicado no DOU de
23/06/2016, Seção 3, Pág. 42. Onde se lê: Extrato de Contrato nº
7/2016. Leia-se : Extrato de Contrato nº 6/2016.

(SICON - 23/06/2016) 158314-26405-2016NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2016 UASG 158425

Processo: 23149000594201645 . Objeto: O presente Pregão Eletrô-
nico tem por objeto a aquisição eventual de material de consumo
(concentrado líquido para refrescos), para atender as necessidades do
Campus de Alegre; conforme descrições constantes no Termo de
Referência. Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 27/06/2016 de
08h00 às 11h00 e de 12h às 16h00. Endereço: Rodovia Br 482
Cachoeiro/alegre Distrito de Rive - ALEGRE - ES ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158425-05-13-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 27/06/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 08/07/2016 às 08h30 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARIA VALDETE SANTOS TANNURE
Diretora-geral

(SIDEC - 23/06/2016) 158425-26406-2016NE800005

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

EDITAL No- 2, DE 23 DE MAIO DE 2016

O Diretor-Geral do Campus Venda Nova do Imigrante do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito San-
to, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura de
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à con-
tratação de Professor Substituto para o Campus Venda Nova do Imi-
grante, nos termos da Lei nº 8.745, de 09 de Dezembro de 1993, com


